In *Gb* 28, 20-21, infine, alla domanda – qui nuovamente posta – relativa al luogo di provenienza della sapienza corrisponde una risposta che afferma che essa è nascosta agli occhi di ogni vivente. In ciò Gregorio individua una contraddizione:

Vnde ergo sapientia ueniet et quis est locus intelligentiae? Abscondita est ab oculis omnium uiuentium. (...) Sapientia quippe quae deus est, si omnium uiuentium oculis occulta esset, hanc procul dubio sanctorum nemo uidisset. (...) Rursumque cum testamenti ueteris patres intucor,

²⁸⁶ GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, XVIII, 51, 83, PL 76, 88AC, ed. Adriaen cit., II, pp. 946-947.

²⁸⁷ La citazione implicita è segnalata nell'edizione di Siniscalco. Cf. GREGORIO MAGNO, *Commento morale a Giobbe* cit., II, p. 716, nota 3.

²⁸⁸ Per le argomentazioni gregoriane, cf. GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, XVIII, 52, 85, PL 76, 89C-90C, ed. Adriaen cit., II, pp. 948-949.

²⁸⁹ Cf. *supra*, p. 52.

²⁹⁰ «Sed quia non haec tractanda suscepimus, ad exponendi ordinem redeamus». GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, XVIII, 52, 85, PL 76, 90B, ed. Adriaen cit., p. 949.

multos horum, teste ipsa sacrae lectionis historia, deum uidisse cognosco. Vidit quippe iacob dominum, qui ait: Vidi dominum facie ad faciem, et salua facta est anima mea. (...) Quid est ergo quod tot testamenti ueteris patres deum se uidisse testati sunt, et tamen de hac sapientia quae deus est, dicitur: *Abscondita est ab oculis omnium uiuentium*, (...) nisi hoc quod patenter datur intelligi, quia quandiu hic mortaliter uiuitur, uideri per quasdam imagines deus potest, sed per ipsam naturae suae speciem non potest, ut anima, gratia spiritus afflata, per figuras quasdam deum uideat, sed ad ipsam uim eius essentiae non pertingat? Hinc est enim quod iacob, qui deum se uidisse testatur, hunc non nisi in angelo uidit. (...) Sapientia quae deus est, abscondita est ab oculis omnium uiuentium, quia in hac mortali carne consistentibus, et uideri potuit per quasdam circumscriptas imagines, et uideri non potuit per incircumscriptum lumen aeternitatis. (...) Sciendum uero est quod fuere nonnulli qui deum dicerent etiam in illa regione beatitudinis in claritate quidem sua conspici, sed in natura minime uideri. Quos nimirum minor inquisitionis subtilitas fefellit. Neque enim illi simplici et incommutabili essentiae aliud est claritas et aliud natura, sed ipsa ei natura sua claritas, ipsa claritas natura est²⁹¹.

L'esegeta si chiede come sia possibile accettare come vera la risposta presentata nel libro di Giobbe sebbene nell'Antico Testamento vi siano diverse testimonianze di una visione di Dio, qui direttamente coincidente con la *sapientia*, da parte di esseri umani ancora in vita (tra gli esempi menzionati da Gregorio vi è quello di Giacobbe, che afferma di aver visto il Signore «facie ad faciem» e che la sua anima è, nonostante ciò, rimasta salva²⁹²). La soluzione proposta dall'esegeta è fedele al consueto schema della distinzione fra una conoscenza *pre e post mortem*: nel corso della vita presente Dio può essere visto attraverso certe immagini («per quasdam imagines»), ma la sua natura resta tuttavia inaccessibile all'uomo prima della morte; è per questo, aggiunge Gregorio a proposito della citazione veterotestamentaria, che quanto pronunciato da Giacobbe non si riferisce a una visione diretta bensì mediata da un angelo. Vi sono tuttavia alcuni che sostengono che anche nella *regio beatitudinis* la natura divina resti inaccessibile ma costoro sono stati, secondo Gregorio, tratti in inganno da un'*inquisitio* piuttosto superficiale, dal momento che essi non hanno colto, in Dio (qui descritto come «simplex et incommutabilis essentia»), la corrispondenza tra *claritas* (da intendersi come la 'parte' divina accessibile all'uomo nel corso della vita terrena) e *natura*.